



Nyhedsbrev DASR januar 2023

Kære alle DASR-medlemmer:

Hermed nyhedsbrev.

Venlig hilsen,

på bestyrelsens vegne,

Laura Feldt

Formand, DASR

Oversigt

1. Nyt fra afdelingerne
2. DASR-aktiviteter
3. Internationalt samarbejde
4. DASR-formidling
5. Medlemskab og medlemsbidrag
6. Tema for DASR-internat 2023

1. Nyt fra afdelingerne

KU

Astrid Trolle Krabbe er ansat per 1. januar i et tenure track- adjunktur i kristendomshistorie.

Konferencer og workshops i København siden sidst:

E22: 14.–15. november ”Privacy, Secrecy and Esotericism” (tovholder Tim Rudbøg); 15.

december ”Danish Mosques. Significance, Use and Influence” (tovholder Brian A. Jacobsen)

F23: 18.–21. januar ”Islamic Piety. Reconsidering Concepts and Frameworks” (tovholder Catharina

Raudvere og Simon Stjernholm); 14. april ”Talal Asad’s Genealogies of Religion 1993–2023”



(tovholder Catharina Raudvere og Erik Sporon Fiedler); 22.-23. maj "Buddhist, Spiritual, Esoteric and Ecological Movements in the 21st Century. A Dynamic Legacy" (tovholder Trine Brox og Tim Rudbøg).

Der kommer også en workshop-serie til foråret, som er en del af projektet: **Religiøse råd og domstole i en dansk kontekst** (en bevilling fra Crown Princess Mary Center, Københavns Universitet). Læs mere her: <https://marycenter.ku.dk/ny-viden/forskningsprojekter/religioese-raad-og-domstole-i-en-dansk-kontekst/>

Workshop 1: State-of-the-art, begreber og teori (2. marts 2023)

Workshop 2: Kortlægning af cases og praksis (5. oktober 2023)

Workshop 3: Viden som myndighedsbetjening og policy-udvikling (7. december 2023)

Post-workshop (29. februar 2024): Præsentation af hvidbog

Arrangører: Brian Arly Jacobsen (KU / TORS), Niels Valdemar Vinding (KU / TEOL, per 1. juni), Mikele Schultz-Knudsen (KU / JUR), Ida Hartmann (KU / SAMF)

SDU

Religionsstudiers studienævn er lagt sammen med Studienævn for Historie, Oldtidskundskab og Mellemøststudier. Studienævnet og Religionsstudiers studieleder, ansatte, studerende og sekretær har arbejdet hårdt på at skabe en ny studieordning, der kan køre under nye, forringede rammer med kun fire ansatte i perioden fra 2024 og frem, da Olav Hammer går på pension med udgangen af 2023. En større omorganisering af Humanistisk Fakultet på SDU har fundet sted, således at Religionsstudier fremover vil være en del af Institut for Sprog, Kultur, Historie og Kommunikation (foreløbigt navn), hvor alle gymnasierettede fag samles, samt sprog- og kulturkompetencer:

https://www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/skhk

Laura Feldt har fået en bevilling fra SDU Climate Cluster til at invitere Professor Bron Taylor fra Florida på besøg i de sidste to uger af marts 2023. Bron Taylor vil holde en open lecture 22. marts kl. 11:00-12:15, fulgt af frokost i regi af the Danish Institute for Advanced Study, SDU (DIAS). Alle er velkomne, selvfølgelig er også DASR-medlemmer varmt velkomne. Bron Taylor holder også et seminar fredag d.24. marts fra 11-12 i regi af Lauras FKK-projekt *Total Devotion*



(www.sdu.dk/radrel) om *Radical Environmentalism and Earth First!* Også her er DASR-medlemmer meget velkomne. Yderligere information sendes rundt snart.

AU

Optag 38 (34 mødte op), AIS: 8. Nye phd'er på RV: Mette Moesgaard (Jesper Sørensen vejleder), Johan Brun Mendes Cederfeldt (Lars Albinus vejleder). Ny BA-studieordning implementeres E23 med en del nye ændringer i forhold til 2018-ordningen, bl.a. med et 5 ECTS points forløb i asiatiske religioner og et forløb i samtidsreligion med fokus på metode. Økonomisk smalhals betyder, at der er ansættelsesstop i 2023, hvilket særligt har betydning for ansættelser af D-VIP. Det betyder, at vi i 2023 ikke kan udbyde norrønt som propædeutisk sprog. To konferencer blev afholdt parallelt i august: *International Conference on Cognitive Science of Religion* samt *Cultural Evolution Society* (primus motor Ben Purzycki). Henrik R. Christensen har fået EU-Chance bevilling (inkl. postdocmidler til Anne Mauritsen, der forsvarede sin PhD i december) til projekt om digital religion. Anders Klostergaard Petersen har fået et Carlsberg monografi-stipendium. Anne Agersnap har fået post.docmidler til tre år på Grundvigstudier.

3. DASR-aktiviteter

Vores årlige internat er planlagt til **19.-20.juni 2023** og Landbrugsskolen i Odense er booket. I år skal vi afholde generalforsamling og valg af bestyrelse. Nærmere information herom rundsendes i passende tid inden internatet, men send gerne dagsordenpunkter og overvej at stille op til bestyrelsen. Laura og Jørn har siddet i bestyrelsen på skift som formand og sekretær i en årrække og viger gerne pladsen til andre, der har lyst til at træde ind og hjælpe til i arbejdet for at fremme dansk religionsvidenskab. De klassiske dagsordenpunkter til generalforsamlingen er disse:

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Godkendelse af dagsorden
4. Formandens beretning
5. Fremlæggelse af regnskab
6. Fastsættelse af kontingent
7. Valg af medlemmer til bestyrelsen
8. Valg af suppleanter til bestyrelsen



9. Valg af revisor og revisorsuppleant
10. Eventuelt

DASRs vedtægter kan læses på www.dasr.dk og her er angivet at forslag til generalforsamlingen skal være bestyrelsen i hænde senest to uger før generalforsamlingen. Ethvert medlem som har betalt kontingent har stemmeret.

Desuden vil DASR som vanligt organisere faglige sessioner med oplæg; denne gang om temaet *Religion og følelser* (se manchet nedenfor) samt en åben session med projektpresentationer, både kollektive projekter og individuelle. Der vil ligeledes være mulighed for at ph.d.-studerende kan præsentere deres projekter, og - hvis der er interesse for det - at bruge internatets faglige del som en ECTS-givende aktivitet, evt. med ph.d.-stipendiaternes forslag til fagligt indhold. I 2023 vil vi så vidt det er muligt sætte mere tid af til de enkelte papers. Desuden overvejes en mulig session relateret til uddannelse- og undervisningsmæssige aktiviteter. Send gerne jeres ideer.

Middag og overnatning foregår på Dalum Landbrugsskole (Landbrugsvej 65, 5260 Odense S www.dalumlandbrugsskole.dk). Samlet pris at betale for det enkelte medlem er **500 kr.**, da DASR dækker en del af udgifterne. For beløbet får man overnatning, middag, og ost-rødvin-arrangement om aftenen. **Tilmelding:** Send en mail herom til kasserer Simon Nygaard sn@cas.au.dk senest **1. april** - med sekretær Jørn Borup (jb@cas.au.dk) og formand Laura Feldt på cc (lfeldt@sdu.dk), hvis du ønsker at holde et fagligt oplæg. I så tilfælde bedes du medsende en foreløbig titel. Betaling af beløbet (500 kr.) senest **1. maj** til foreningens bankkonto i Nordea: Reg. nr. 2316 og kontonr. 0717852389. Ved samme lejlighed kan også det årlige kontingent på 300 kr. betales (studerende og emeriti dog kun 150 kr.) De to beløb skal dog betales hver for sig aht. regnskabet.

DASR vil igen i år uddele en specialepris for årets bedste religionsvidenskabelige speciale. Vi opfordrer derfor også alle til at sende indstillinger til DASRs specialepris til Laura og Jørn (lfeldt@sdu.dk og jb@cas.au.dk). Prisvinderen vil få overrakt prisen i forbindelse med internatet. Principperne for at indstille et speciale til DASR-prisen er følgende: - Eksaminator og censor skal være enige om at specialet skal indstilles. Det er op til eksaminator at indhente bekræftelse fra censor, som vedlægges indstillingen. - Specialeprisen gives til et speciale, som demonstrerer



kvalifikationer ud over, hvad der kan forventes opfyldt i forhold til uddannelsens læringsmål. Specialets faglighed skal således være på et ekstraordinært højt niveau og demonstrere en stor grad af selvstændighed og faglig fordybelse. Indstillingen skal beskrive på hvilke måder specialet demonstrerer sådanne kvalifikationer.

3. Internationalt samarbejde

Årets EASR-konference i Vilnius holdes i september. Man kan fortsat nå at tilmelde sig med individuelle papers www.eastr2023.org/

4. DASR-formidling

I regi af DASR er kolleger fra de tre religionsvidenskabelige afdelinger gået sammen om at lave en ny lærebog med fokus på religionshistoriske metoder til brug for studerende på landets tre uddannelser på de første dele af uddannelsen. Bogens kapitler fokuserer på hvordan forskellige metoder anvendes konkret og i praksis. Hvert kapitel rummer derfor i tillæg til en præsentation af udvalgte metodiske perspektiver en analyse af en udvalgt tekst, hvor tanken er at de metodiske tilgange, der illustreres anvendt, skal kunne gribes af de studerende og overføres til deres arbejde på empiri fra andre kontekster. Bogen redigeres af Catharina Raudvere, Jørn Borup og Laura Feldt og er nu meget tæt på at være færdig og planlægges til udgivelse før sommerferien i 2023 på forlaget Univers. De færdige kapitler ligger til gratis brug og download på www.dasr.dk – brug dem gerne og sig det gerne videre til jeres studerende. Redaktørerne sender en meget varm tak til alle bidragsyderne!

Husk også Call for Papers relateret til sidste års tema, **Religion og fest**, til Religionsvidenskabeligt Tidsskrift, som blev rundsendt i starten af januar i en separat email. Bidrag modtages gerne!

Al ny information med arrangementer, stillinger, udgivelser osv. kan uploades ad hoc på foreningens facebookside. Kontakt gerne Laura Feldt eller Jørn Borup med sådanne meddelelser. Kronikker og debatindlæg af DASR-bestyrelsesmedlemmer kan tilgås på foreningens hjemmeside: www.dasr.dk



5. Medlemskab og medlemsbidrag

Er du ikke medlem af DASR – eller har du ikke fået betalt dit kontingent for 2022 eller 2023: Send da en mail herom til Simon Nygaard sn@cas.au.dk. Foreningens bankkonto i Nordea: Reg nr. 2316 Kontonr. 0717852389. Medlemsgebyr udgør 300,- kr. årligt (150,- kr. for studerende). Se ovenfor mht. tilmelding og betaling til årets internat.

Tema for internat 2023: *Religion og følelser*

I de seneste år har de kropslige, materielle, medierede og sansemæssige sider af religion været i fagligt fokus og udfordret et traditionelt fokus på tro, rationalitet og intellektualitet i analyser af religion. Til dette års DASR-seminar og internat vil vi i forlængelse heraf sætte fokus på følelser og den rolle følelser spiller i religion historisk, globalt, og i samtiden. Følelser opstår i menneskelige interaktioner og i relation til religiøse genstande, rum, grupper, og symboler, m.m. Følelser er kropslige og kognitive processer, som er historisk og kulturelt variable. De er ikke private fænomener, men verbaliseres, fortælles, praktiseres, trænes og performs i kulturelt etablerede følelsesudtryk og -kontekster. Følelser binder individer til grupper i følelsesfællesskaber, bestemte følelsesudtryk kan bruges til at signalere forpligtelse, følelser kan intensiveres i rituelle kontekster, religiøse tekster kan meta-kommentere på følelser, normer for hvordan følelser praktiseres skifter over tid, m.m. Vi inviterer derfor til papers, der kigger på alle aspekter af temaet – fx disse og flere:

- Teoretiske og metodiske perspektiver på studiet af følelser og religion: Sociologiske, historiske, kognitionsteoretiske, filosofiske, litterære, æstetisk-sanselige, forskningshistoriske, m.m.
- Religion og følelser – følelsesudtryk, emotioner, stemninger, atmosfærer, affekt, passion, kollektive følelser - i relation til specifikke medier, former for materialitet, narrativer, bygninger, ikonografi, musik, særlige genrer (fx horror, fx eper, hymner, tv-serier, film, visualitet) o.a.



- Følelsers rolle i religiøs identitets-konstruktion, i forhold til religion og magtformer, autoritetsformer, selvteknologier
- Religiøse følelser i særlige perioder (fx senmoderne, romantik, tidlig moderne, osv. osv.) og særlige kontekster fx rituelle, fx politiske, bestemte grupper, bestemte religionstyper, kultivering og træning af følelser, følelsespraksisser og -regimer
- Meta-refleksioner om følelser i bestemte religiøse kontekster (fx stoa, askese)